



REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI SASSARI



Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI - C.F. - P. IVA 02268260904

DELIBERAZIONE N. 470 DEL 10/08/2017

Oggetto: Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione Full Risk delle apparecchiature elettromedicali dell'AOU di Sassari - CIG 0345188A23 - Conguaglio e aggiornamento canone

Struttura Proponente Servizio Tecnico	Conto di Costo A507020101
Direttore della Struttura Proponente Ing. Roberto Gino Manca	Responsabile del Procedimento Ing. Roberto Gino Manca

Estensore: _____

Il Responsabile della Struttura propone l'adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, la corrispondenza del formato cartaceo al file inserito sul SISAR atti nonché l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per l'interesse pubblico.

Il Responsabile della Struttura: **Ing. Roberto Gino Manca** Firma Roberto Gino Manca

Il Responsabile della Struttura e il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza. Dichiara inoltre, di aver predisposto la dichiarazione di acquisto inderogabile, agli atti del Servizio.

Il presente provvedimento contiene dati sensibili Si No

Il Responsabile del procedimento: **Ing. Roberto Gino Manca**
Data _____ Firma Roberto Gino Manca

Il Responsabile della Struttura: **Ing. Roberto Gino Manca**
Data _____ Firma Roberto Gino Manca

Il Responsabile addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso

È NON È (le motivazioni sono allegate alla presente)
coerente con le proiezioni economiche comunicate alla Direzione Strategica.

Spesa prevista: 2017 € 431.093,46 C.E. n. A507020101

Il Responsabile del Controllo di Gestione: **Dott.ssa Sara Samra**
Data 9/8/2017 ++ Firma Sara Samra

Il Responsabile del Bilancio con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento.

Il Responsabile del Bilancio: **Dott.ssa Rosa Maria Bellu**
Data _____ Firma _____

Il Responsabile del Bilancio attesta altresì che la spesa non contrasta gli obiettivi Regionali di contenimento della spesa sanitaria e di rientro dal disavanzo (nota RAS Prot. 4801 del 29.12.2016).

Il Responsabile del Bilancio: **Dott.ssa Rosa Maria Bellu**
Data _____ Firma _____

Parere del Direttore Amministrativo: Dott. Lorenzo Pescini (Delibera del Direttore Generale. n. 378 del 02.11.2016)

Favorevole Non Favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)
Data 08.08.2017 Firma Lorenzo Pescini (DELIBERA N. 415 del 22.12.2016)

Parere del Direttore Sanitario: Dott. Nicolò Orrù (Delibera del Direttore Generale. n. 393 del 14.11.2016)

Favorevole Non Favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)
Data 09/08/2017 Firma Nicolò Orrù

La presente Deliberazione si compone di n. _____ pagine, di cui n. _____ pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(Ing. Roberto Gino Manca)

- VISTO** il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: "Riordino della disciplina in materia sanitaria";
- VISTO** il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: "Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell'art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419";
- VISTO** il Protocollo d'Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari;
- VISTA** la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: "Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario della Sardegna" e s.m.i.;
- VISTA** la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: "Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012" e s.m.i.;
- VISTA** la Legge Regionale n. 17 del 27/07/2016: "Istituzione dell'Azienda per la tutela della salute (ATS) e disposizioni di adeguamento dell'assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna. Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario regionale);
- DATO ATTO** che con Deliberazione del D.G. n. 797 del 19/12/2012 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva, per anni cinque, del Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione Full Risk delle apparecchiature Elettromedicali dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari alla R.T.I. Philips S.p.a., Drager Medical Italia S.p.A., Ingegneria Biomedica Santa Lucia S.p.A.;
- DATO ATTO** che nella delibera n° 797/2012, per un refuso, non è stato indicato il costo relativo agli oneri quinquennali per la sicurezza ammontanti a € 50.000,00 oltre Iva di legge (pari a € 10.000,00/annui oltre Iva di legge), oneri che erano previsti nel bando di gara e che sono stati correttamente inseriti nel contratto di affidamento del Servizio stipulato in data 21 Maggio 2013, nel quale la decorrenza del servizio, stante la consegna anticipata, viene individuata nel 1 aprile 2013;
- DATO ATTO** che con Determina n° 416 del 15/10/2014, adottata dal proponente Responsabile del Servizio Tecnico, l'importo di aggiudicazione è stato corretto inserendo gli oneri quinquennali relativi alla sicurezza per complessivi € 50.000,00 da suddividere € 10.000 sull'esercizio 2014 e la restante quota, pari a € 40.000,00 nei successivi esercizi per quanto di competenza;
- DATO ATTO** che la succitata Deliberazione del D.G. n. 797 del 19/12/2012 prevedeva che dall'aggiudicazione il canone potesse essere rideterminato successivamente in ottemperanza all'art. 15 comma a) del Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito in L. 7 agosto 2012 n. 135 e delle altre possibili variazioni previste nel Capitolato Speciale di Appalto in relazione alle immissioni/dismissioni di apparecchiature elettromedicali, agli aggiornamenti ISTAT ecc..
- DATO ATTO** che in applicazione dell'art. 8 comma 8 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni nella L. 23 giugno 2014, n. 89 "Spending Review" il canone del contratto era stato assoggettato alla riduzione prevista;
- DATO ATTO** che in riferimento ai suindicati procedimenti amministrativi (Del. n° 797/2012, Det. 416/2014 e Spending Review) per l'esercizio corrente è stata attivata la Sub autorizzazione n° 16/2017 ammontante a € 2.646.578,82;
- DATO ATTO** che con nota rif. drs121a15 del 18/11/2015 (ns. prot. 2015/20232) la Philips Spa ha comunicato, ai sensi dell'art. 21 del CSA, la variazione del canone maturata da inizio commessa, richiedendo l'adeguamento del canone a partire dal 1 gennaio 2016;

DATO ATTO che la Philips Spa, su richiesta di questo Servizio Tecnico, facendo seguito alla precedente comunicazione ha inviato la nota integrativa rif. drs028a16 (ns. prot. 2016/11991 del 12/05/2016) con la quale viene comunicata la ripartizione del canone all'interno della RTI;

CONSIDERATO che a seguito delle verifiche effettuate dal Servizio Tecnico aziendale – Ingegneria Clinica sulla documentazione consegnata è stato riscontrato che alcuni riferimenti economici non erano corretti e andavano approfonditi e giustificati; a tal fine sono stati effettuati incontri con i referenti della RTI per correggere le anomalie riscontrate;

DATO ATTO che l'RTI, accogliendo le richieste di chiarimenti avanzate dal Servizio Tecnico, in data 24/10/2016 ha trasmesso una nota (ns. prot. PG/2016/24301 del 25/10/2016) nella quale vengono specificate a partire dall'anno 2013 le variazioni in ingresso e uscita delle apparecchiature elettromedicali;

RISCONTRATO che tale documentazione non è stata ritenuta esaustiva sono stati nuovamente interpellati i referenti della RTI al fine di procedere ad un'attenta analisi dei dati forniti;

DATO ATTO che, a seguito delle riunioni avute con i referenti della RTI Philips-Higéa-Draeger, la stessa RTI, accogliendo le osservazioni del Servizio Tecnico aziendale – Ingegneria Clinica, ha presentato in data 28/03/2017, ns prot. PG/2017/7710, la nota drs039a17 con la quale ha rettificato tutte le precedenti comunicazioni relative agli aggiornamenti dei canoni indicando i nuovi importi e specificando, anno per anno, le variazioni economiche in ingresso e in uscita al fine del calcolo dei conguagli alla data del 31/12/2016;

DATO ATTO che la RTI nel corso del 2016, con riferimento alla nota prot. drs121a15/2015, ha presentato le sottoelencate fatture per conguaglio ed aggiornamento canone:

PHILIPS S.p.A.	Fatt. n° 920864254/2016 (AREAS 7669/2016)	€ 304.109,46
I.B.S.L S.p.A.	Fatt. n° 67/PA/2016 (AREAS 3387/2016)	€ 230.429,50
DRAEGER MI. S.p.A.	Fatt. n° 104027/2016 (AREAS 11555/2016)	€ 60.821,94
Totale		€ 595.360,90

RISCONTRATO dal Servizio Tecnico AOU che gli importi in esse indicati non erano ritenuti congrui, in quanto riferiti ad un periodo da aprile 2013 e sino a parte del 2015, l'RTI ha provveduto ad un nuovo aggiornamento riportando alcune correzioni con la succitata nota drs039a17;

DATO ATTO che, riscontrando ulteriori carenze nella documentazione trasmessa evidenziate da questo Servizio Tecnico, con la successiva nota drs106a17 del 13/07/2017 (ns prot. PG/2017/15319), trasmessa dalla Philips Spa, sono state integrate le informazioni relative agli aggiornamenti di canone con l'indicazione, tra l'altro, per ciascun componente della RTI, delle quote di competenza sia per i conguagli del canone che per i conseguenti aggiornamenti;

DATO ATTO che a seguito dell'esame dei dati riportati nella nota drs106a17 questo Servizio Tecnico sulla scorta dei calcoli di verifica effettuati ha corretto alcuni errori ancora presenti determinando in via definitiva i conguagli e gli aggiornamenti contrattuali al 31/12/2016, tenendo conto della delibera di aggiudicazione, della determina di integrazione e della Spending Review) come riportato nella seguente tabella:

Conguagli e aggiornamenti					
	HIGEA (ex IBSL)	PHILIPS	DRAEGER		
Imponibile	289.005,68	127.358,43	73.476,02	489.840,13	al netto di Iva
Iva al 22%	63.581,25	28.018,86	16.164,72		
Totale	352.586,93	155.377,29	89.640,74	597.604,96	Iva compresa

DATO ATTO

che l'importo totale di € 597.604,96, al fine dell'esatta imputazione dei costi sul Budget a disposizione del Servizio Tecnico, è così ripartito:

- € 500.205,14 per tutti i conguagli ed aggiornamenti verificatisi dal mese di aprile 2013 al 31 dicembre 2015;
- € 97.399,82 per le variazioni intervenute nel corso del 2016;

CONSIDERATO

che l'importo totale per conguagli e aggiornamenti canone, intervenuti dall'inizio del contratto sino a tutto il 31/12/2016, è pari a € 597.604,96, mentre il totale delle fatture precedentemente trasmesse dall'RTI è pari a € 595.360,90, alla stessa RTI dovranno essere corrisposti ulteriori € 2.244,05 iva compresa da suddividersi fra i componenti l'RTI come indicato nella seguente tabella:

fatture aggiorn./conguag. da presentare ad integrazione					
	HIGEA (ex IBSL) 59%	PHILIPS 26%	DRAEGER 15%		
Imponibile	1.085,24	478,24	275,91	1.839,39	al netto di Iva
Iva al 22%	238,75	105,21	60,70		
Totale	1.323,99	583,45	336,61	2.244,05	Iva compresa

DATO ATTO

che la variazione rispetto al canone annuale iniziale pari a € 2.169.326,90 oltre Iva di legge e sino al 31/12/2016 è pari a € 353.355,29 al netto della *Spending Review* ed Iva e che pertanto il canone per l'anno 2017, aggiornato tenendo conto dei conguagli e aggiornamenti canone e dell'applicazione della *Spending Review*, ammonta a € 2.522.682,19 oltre Iva di legge da suddividersi fra i componenti l'RTI come indicato nella tabella seguente, sulla scorta delle nuove percentuali comunicate dall'RTI con nota drs106a17 del 12/07/2017:

Nuovo canone a partire dal 01/01/2017

	HIGEA 57,70%	PHILIPS 28%	DRAEGER 14,30%		
Imponibile	1.459.867,56	699.766,49	363.048,13	2.522.682,19	al netto di Iva
Iva al 22%	321.170,86	153.948,63	79.870,59		
Totale	1.781.038,42	853.715,12	442.918,72	3.077.672,27	Iva compresa

ATTESTATO

che il presente provvedimento, a seguito dell'istruzione effettuata nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 L. 20/94, e s.m.i. ed in base ai criteri di economicità ed efficacia di cui all'art. 1 c. 1 L. 241/90, come modificata dalla legge 15/2005;

CONSIDERATO

che l'impegno di spesa di cui al presente atto comporta il superamento del livello di finanziamento attribuito all'Azienda Ospedaliera Universitaria pari a 274 Meuro (Comunicazione RAS Prot. 22765 del 18 agosto 2016 poi aggiornato con Delibera Giunta Regionale n. 27/12 del 2017);

PRESO ATTO

che l'entità del finanziamento è stato definito in prima applicazione ed attribuito all'Azienda Ospedaliera Universitaria provvisoriamente al fine di garantire la continuità dell'azione amministrativa;

PRESO ATTO

che la Regione Sardegna, in risposta alla comunicazione di questa A.O.U. prot. n. PG/2017/13458 del 15 giugno 2017, ha confermato la natura provvisoria dell'assegnazione che non è sufficiente a coprire integralmente i costi;

PRESO ATTO

che con la stessa nota la Regione Sardegna ha autorizzato l'A.O.U. "ad effettuare spese per un valore massimo del target" determinato dalla Regione Sardegna con nota 6149 del 2 marzo 2017 in 288,8 Meuro (BZ9999 obiettivo 2017);

CONSIDERATO

che l'impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalle dichiarazioni allegate, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l'erogazione dei livelli di assistenza;

PROPONE

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente:

- di adeguare per l'anno 2017 l'importo del contratto relativo al "*Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione Full Risk delle apparecchiature elettromedicali dell'AOU di Sassari – CIG 0345188A23*", secondo i conguagli e gli aggiornamenti intervenuti, in € 3.077.672,27 comprensivo di Iva di legge rideterminando quindi l'importo che graverà sul conto di costo A507020101 "Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie e scientifiche programmate" del BDG_S_03 2017 e procedere all'aggiornamento della Sub autorizzazione n° 16/2017 pari a € 2.646.578,82 implementandola dell'importo di € 431.093,46; di procedere, infine, alla liquidazione degli importi dovuti, in rate trimestrali posticipate, dietro presentazione di regolari fatture senza l'adozione di ulteriore atto deliberativo;
- di liquidare l'importo complessivo di € 597.604,96 Iva di legge compresa, dovuto per conguagli ed aggiornamenti canone intervenuti sino al 31/12/2016, suddividendoli per la quota di € 500.205,14 per conguagli ed aggiornamenti canone dal 2013 al 31/12/2015 e per la quota di € 97.399,82 per conguagli ed aggiornamenti canone intervenuti nel corso del 2016;
- di stabilire che l'importo comprensivo dell'aggiornamento intervenuto per l'esercizio 2017 dovrà essere impegnato in modo proporzionale per il periodo dal 1 gennaio sino al 31 marzo 2018 (data di scadenza del contratto), con la precisazione che l'eventuale adeguamento dei canoni sarà adottato a seguito di verifica e validazione dei dati che saranno comunicati dalla RTI Philips-Higéa-Draeger;
- di informare Servizi competenti delle rettifiche connesse all'esecuzione del presente provvedimento.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

(Ing. Roberto Gino Manca)



Servizio Tecnico

Estensore: rag Pino Leori

IL DIRETTORE GENERALE*Dott. Antonio D'Urso***Nominato con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 57 del 03.10.2016**

L'anno duemiladiciassette, il giorno 10 del mese di Agosto, in Sassari, nella sede legale dell'Azienda Ospedaliero-Universitaria.

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: "Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione Full Risk delle apparecchiature elettromedicali dell'AOU di Sassari – CIG 0345188A23 - Conguaglio e aggiornamento canone";

DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario hanno espresso parere favorevole;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente:

- di adeguare per l'anno 2017 l'importo del contratto relativo al "Servizio di gestione, assistenza tecnica e manutenzione Full Risk delle apparecchiature elettromedicali dell'AOU di Sassari – CIG 0345188A23", secondo i conguagli e gli aggiornamenti intervenuti, in € 3.077.672,27 comprensivo di Iva di legge rideterminando quindi l'importo che graverà sul conto di costo A507020101 "Manutenzioni e riparazioni attrezzature sanitarie e scientifiche programmate" del BDG_S_03 2017 e procedere all'aggiornamento della Sub autorizzazione n° 16/2017 pari a € 2.646.578,82 implementandola dell'importo di € 431.093,46; di procedere, infine, alla liquidazione degli importi dovuti, in rate trimestrali posticipate, dietro presentazione di regolari fatture senza l'adozione di ulteriore atto deliberativo;
- di liquidare l'importo complessivo di € 597.604,96 Iva di legge compresa, dovuto per conguagli ed aggiornamenti canone intervenuti sino al 31/12/2016, suddividendoli per la quota di € 500.205,14 per conguagli ed aggiornamenti canone dal 2013 al 31/12/2015 e per la quota di € 97.399,82 per conguagli ed aggiornamenti canone intervenuti nel corso del 2016;
- di stabilire che l'importo comprensivo dell'aggiornamento intervenuto per l'esercizio 2017 dovrà essere impegnato in modo proporzionale per il periodo dal 1 gennaio sino al 31 marzo 2018 (data di scadenza del contratto), con la precisazione che l'eventuale adeguamento del canoni sarà adottato a seguito di verifica e validazione dei dati che saranno comunicati dalla RTI Philips-Higéa-Draeger;
- di informare Servizi competenti delle rettifiche connesse all'esecuzione del presente provvedimento.

IL DIRETTORE GENERALE*(Dott. Antonio D'Urso)**Antonio D'Urso 09/08/2017*

La presente Deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio elettronico del sito dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari dal 10/08/2017 per la durata di quindici giorni

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione

*(Dott.ssa Chiara Seazzu)**Chiara Seazzu**DU*